
MACAÉ, 23 DE JANEIRO DE 2025 • EDIÇÃO 1135 • ANO V10

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
EDUCACAO BASICA 

EMEI ALVICA MUZZI DE 
JESUS SILVANA JANDRE BERGUERAND 044.271 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
EDUCACAO BASICA 

EMEI CHRISTOS JEAN 
KOUSULAS SIMONI FERNANDES 044.234 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
EDUCACAO BASICA 

EMI PROF EMILSON DE 
JEUS MACHADO SUELEN DA SILVA FREITAS 043.412 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
EDUCACAO BASICA 

EM DOLORES GARCIA 
RODRIGUES TAINA FIGUEIRA ROCHA 038.842 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
EDUCACAO BASICA 

CM ENGENHO DA PRAIA TELMA FRANCA DE OLIVEIRA 
LUNA 009.877 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
EDUCACAO BASICA 

CM JOSE CALIL FULHO THAIS BOTELHO NASCIMENTO 038.599 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
EDUCACAO BASICA 

EMEI PROFESSORA 
CELITA REID 
FERNANDES 

THAIS MENEGUSSI NEVES SOARES 023.180 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
EDUCACAO BASICA 

CM DO SANA (ESC POLO) 
EEM CARLOS GASPAR VAGNER GODIM GUERHARD 041.599 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
EDUCACAO BASICA 

EEM JACYRA TAVARES 
DURVAL VANESSA FIGUEIREDO DA ROCHA 038.846 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
EDUCACAO BASICA 

EMEI PROF GESIA 
OLIVEIRA VANIA DOS SANTOS NOGUEIRA 043.706 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
EDUCACAO BASICA 

CM AROEIRA VERA LUCIA DA CONCEICAO 
TAVARES SOUZA 003.609 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
EDUCACAO BASICA 

EM PROF JOAQUIM L 
FREIRE PINHEIRO WALLACE DE MENEZES DA CRUZ 038.608 

SECRETARIA 
MUNICIPAL 

ADJUNTA DE 
EDUCACAO BASICA 

EMEI  ANA CRIS F 
AZARANY ALMEIDA WELLINGTON FRANCA 038.610 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
LUCAS TADEU WAGNER DA SILVA 044.515 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA 004.550 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

Errata em atendimento ao Ofício Digital n.º 61/2025 – SEMAPA.

No Diário Oficial de Macaé, na edição n.º 1.130, Ano V, de 16 de janeiro de 2025, página 
05, na Portaria nº 0179/2025:

Onde se lê:
“...Ronaldo Costa de Almeida Sobrinho – 143.300.337-42...”
Leia-se:
“...RONALDO COSTA DE ALMEIDA SOBRINHO, CPF 146.300.337-42...”

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA

No Diário Oficial de Macaé, na edição n.º 1.131, Ano V, de 17 de janeiro de 2025, página 
03, na Portaria nº 0193/2025:

Onde se lê:
“...Selma Batista de Carvalho - 108.115.137-79...”
Leia-se:
“...Selma Batista de Carvalho - 109.115.137-79...”

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0302/2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o disposto na Lei Complementar n.º 119/2009 e no Decreto Municipal n.º 
250/2009;

R E S O L V E
Art. 1º Designar os servidores abaixo, representantes eleitos para exercerem o man-
dato de Conselheiros titulares e suplentes nos Conselhos Previdenciário e Fiscal do 
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Macaé – MACAEPREV, com 
mandato de 02 (dois) anos, a contar de 16 de julho de 2024, bem como os indicados 
pelo Chefe do Poder Executivo a contar de 01 de janeiro de 2025:

CONSELHO PREVIDENCIÁRIO 
TITULARES ELEITOS: 
1) Ana Beatriz Rangel Cooper Errichelli de Souza
2) Gildomar Câmara da Cunha
3) Juliana Ribeiro Tavares
4) Carla Mussi Ramos

CONSELHO FISCAL 
TITULARES ELEITOS: 
5) Ueliton Machado Pinto
6) Marcelo Puertas Tavares

SUPLENTES DOS ELEITOS: 
1) Marcus Vinicius Assis de Schueler Vieira
2) Francis Barcelos Nunes
3) Adriano Barbosa de Oliveira
4) Joelma da Conceição Oliveira Ferreira
5) Luiz Fernando dos Santos
6) Daniel Raony Potiguara Neves do Valle

INDICADOS PELO CHEFE DO PODER EXECUTIVO: 
CONSELHO PREVIDENCIÁRIO 
1) Aristófanis Quirino dos Santos - Presidente
2) Michelle Crozoé de Souza 
3) Adriana Karina Dias 
4) Quelen Cristina dos Santos Soares Rezende

SUPLENTES DOS INDICADOS: 
1) Livia Mussi de Oliveira Sant’ana 
2) Priscila Rosemere Bassan de Mello Vasconcellos

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

 
 

 
 

ERRATA 
 
 
 
No Diário Oficial de Macaé, na edição extraordinária n.º 145, Ano V, de 20 de janeiro de 
2025, página 03, na Portaria nº 0299/2025: 
 
 
Onde se lê:  
“...2 - Nomear os cidadãos abaixo relacionados, para exercerem o respectivo cargo em 
comissão, no Símbolo correspondente, da Secretaria Municipal de Cultura, a contar de 1º de 
janeiro de 2025. 
 
NOME / CPF  CARGO / SÍMBOLO 
Cristiano Amado de Souza – 757.944.546-87 Assessor Especial / CC-II 
Valtaires Soares da Silva - 026.938.217-89 Assessor Administrativo / CC-III 
Andressa Helena Peixoto Andrade - 139.093.317-26 Assessor Adjunto / CC-IV 
Jumam da Silva Gomes – 078.722.157-05 Assessor Adjunto / CC-IV 
Pedro do Nascimento Costa – 019.740.667-03 Auxiliar / CC-V...” 
 
 
Leia-se:  
“...2 - Nomear os cidadãos abaixo relacionados, para exercerem o respectivo cargo em 
comissão, no Símbolo correspondente, da Secretaria Municipal de Cultura, a contar de 1º de 
janeiro de 2025. 
 
NOME / CPF  CARGO / SÍMBOLO 
Cristiano Amado de Souza – 757.944.546-87 Assessor Especial / CC-II 
Valtaires Soares da Silva - 026.938.217-89 Assessor Administrativo / CC-III 
Andressa Helena Peixoto Andrade - 139.093.317-26 Assessor Adjunto / CC-IV 
Jumam da Silva Gomes – 078.722.157-05 Assessor Adjunto / CC-IV 
 
(...) 
 
4 – Nomear o cidadão Pedro do Nascimento Costa, CPF 019.740.667-03, para exercer o 
cargo em comissão de Auxiliar, Símbolo CC-V, da Secretaria Municipal Adjunta de 
Educação Básica, a contar de 1º de janeiro de 2025...” 
 
 



MACAÉ, 23 DE JANEIRO DE 2025 • EDIÇÃO 1135 • ANO V 11

3) Túlio Marco Castro Barreto 
4) Daniel Barros Valdez

CONSELHO FISCAL 
1) Júlio César Viana Carlos - Presidente (Membro indicado pelo Poder Executivo) 
2) Susan Cristina Venturini Ferraz (Membro indicado pelo Poder Legislativo) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 1º de janeiro de 2025, revogadas as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, em 20 de janeiro de 2025.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO 

Republicado por conter incorreções.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

GABINETE DO PREFEITO
                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
 

PORTARIA Nº. 0387/2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, 
no uso de suas atribuições legais; 

 
 
 
 
 
 
 

R E S O L V E 
 
1 - Designar o servidor WILLIAN SILVA RIBEIRO, matrícula 027.501, para exercer a função de 
Membro da Equipe de Apoio ao Agente de Contratação, Símbolo GFS-II, da Secretaria Municipal 
Adjunta de Licitações e Contratos, a contar de 1º de janeiro de 2025.  
 
2 - Nomear o cidadão WANDERSON DOS SANTOS SARDINHA, CPF 116.559.857 -44, para 
exercer o cargo em comissão de Membro da Equipe de Apoio ao Agente de Contratação, Símbolo 
CC-II, da Secretaria Municipal Adjunta de Licitações e Contratos, a contar de 1º de janeiro de 
2025. 
 
3 – Designar a servidora CAMILA MENDES COSTA MATTOS, matrícula 027.221, para exercer 
a função de Assessor Administrativo, Símbolo GFS-III, do Fundo Municipal de Saúde, a contar 
de 1º de janeiro de 2025. 
 
4 – Designar o servidor MARCELINO DA ROCHA CARVALHO, matrícula 026.067, para 
exercer a função de Assessor Administrativo, Símbolo GFS-III, da Secretaria Municipal Adjunta 
de Segurança, a contar de 1º de janeiro de 2025. 
 
5 - Nomear o cidadão HALLISON CÉSAR GONÇALVES DA SILVA, CPF 157.144.807-16, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC-III, da Secretaria 
Municipal Adjunta de Segurança, a contar de 1º de janeiro de 2025.  
 
6 - Nomear a cidadã RAQUEL DE BARROS MAIA, CPF 102.345.217-08, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC-III, da Secretaria Municipal de Saúde, a 
contar de 1º de janeiro de 2025. 
 
7 - Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem a função respectiva, no Símbolo 
correspondente, da Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1º de janeiro de 2025.  
 
NOME / MATRÍCULA FUNÇÃO / SÍMBOLO 
Luciano Possidonio de Almeida – 003.634  Assessor Especial / GFS-II 
Marlon da Silva Viana - 009.502 Assessor Administrativo / GFS-III 
 
8 - Designar o servidor ANDRÉ LUIZ NINICE VIEIRA, matrícula 039.964, para exercer a 
função de Auxiliar, Símbolo GFS-V, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Acessibilidade, a contar de 1º de janeiro de 2025.  
 
 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
 

9 - Nomear os cidadãos abaixo relacionados, para exercerem o respectivo cargo em comissão, no 
Símbolo correspondente, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos 
e Acessibilidade, a contar de 1º de janeiro de 2025. 
 
NOME / CPF  CARGO / SÍMBOLO 
Jackeline Nogueira da Rocha - 127.892.937-16 Assessor Administrativo / CC-III 
Natália Cristina de Moura - 185.759.537-88 Assessor Administrativo / CC-III 
Roberto Bernardino Curvelo - 623.832.137-72 Assessor Administrativo / CC-III 
Maicon de Matos Henrique – 897.820.627-15 Assessor Administrativo / CC-III 
Priscila do Amaral Romão Cnop Aguiar – 101.069.087-66 Assessor Administrativo / CC-III 
Márcia Alves da Silva - 011.591.234-70 Auxiliar / CC-V 
Paloma Silva Cecilio - 129.323.847-32 Auxiliar / CC-V 
Poliana Silva Pinheiro - 095.765.677-77 Auxiliar / CC-V 
 
10 - Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem a função respectiva, no Símbolo 
correspondente, da Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica, a contar de 1º de janeiro de 
2025. 
 
NOME / MATRÍCULA FUNÇÃO / SÍMBOLO 
Michele Bichara Barcelos de Souza Gonçalves – 022.706 Assessor Especial / GFS-II 
Luiz Felipe de Barros Basilio – 044.000 Assessor Especial / GFS-II 
Juliana Moreira Esteves – 022.955 Assessor Especial / GFS-II 
Carlos Eduardo Barbosa Noronha – 027.228 Assessor Administrativo / GFS-III 
Ana Maria Amaral de Moraes Ladeira – 021.746 Assessor Administrativo / GFS-III 
Jailton Gomes Pereira – 017.951 Assessor Adjunto / GFS-IV 
Patrick Almeida de Azevedo – 046.335 Assessor Adjunto / GFS-IV 
Livia Maria Zarour Mussi Adissi – 602.757 Assessor Adjunto / GFS-IV 
Janaina Marques Barreto Seixas - 044.247 Assessor Adjunto / GFS-IV 
Roberta Magalhães de Souza Pinto – 640.779 Assessor Adjunto / GFS-IV 
 
11 - Nomear os cidadãos abaixo relacionados, para exercerem o respectivo cargo em comissão, no 
Símbolo correspondente, da Secretaria Municipal Adjunta de Atenção Básica, a contar de 1º de 
janeiro de 2025. 
 
NOME / CPF  CARGO / SÍMBOLO 
Grazielle Pereira Villela Nogueira - 078.674.667-03 Assessor Executivo / CC-I 
Laudiceia Pereira dos Santos - 019.003.561-71 Assessor Especial / CC-II 
Jocilênio Pedro da Conceição Camilo – 028.551.827-51 Assessor Administrativo / CC-III 
Ana Paula Ribeiro de Conte Dias – 095.978.357-11 Assessor Administrativo / CC-III 
Thamires Santos Pereira – 172.345.117-76 Assessor Adjunto / CC-IV 
Izabel Cristina Pinheiro da Cruz Ferreira - 020.426.747-10 Assessor Adjunto / CC-IV 
Elizane Tardelli Pinheiro Nascimento – 750.241.017-15 Assessor Adjunto / CC-IV 
Alana Alves dos Santos - 186.125.907-79 Assessor Adjunto / CC-IV 
Márcia Malaquias de Melo - 812.124.454-49, Assessor Adjunto / CC-IV 
Saulo Moraes da Silva – 171.149.147-09 Assessor Adjunto / CC-IV 
Jaciara Mendes de Oliveira - 128.813.167-43 Assessor Adjunto / CC-IV 
Arianny de Almeida Lima - 131.682.067-09 Assessor Adjunto / CC-IV 
Anna Carolina Pinto Vaz – 134.368.637-77 Assessor Adjunto / CC-IV 
Joice de Souza Silva - 153.731.967-11 Assessor Adjunto / CC-IV 
 
                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 
 

 
 

12 - Nomear os cidadãos abaixo relacionados, para exercerem o respectivo cargo em comissão, no 
Símbolo correspondente, da Secretaria Municipal Adjunta de Alta e Média Complexidade, a 
contar de 1º de janeiro de 2025. 
 
NOME / CPF  CARGO / SÍMBOLO 
Elder Silva Batista Pinheiro - 100.649.497-96 Assessor Especial / CC-II 
Clijomar de Jesus Oliveira Amaral – 793.303.047-53 Assessor Especial / CC-II 
Lucas de Souza Santos - 186.890.937-96 Assessor Adjunto / CC-IV 
Luciana Mazzini Rodrigues – 383.010.836-20 Assessor Adjunto / CC-IV 
Carla Rodrigues Limeira – 006.880.127-01 Assessor Adjunto / CC-IV 
Nelson Porto da Silva - 829.554.767-49 Assessor Adjunto / CC-IV 
Laiane Pereira da Silva - 159.973.827-96 Assessor Adjunto / CC-IV 
 
13 - Designar a servidora MICHELLE BARBOSA ALMEIDA, matrícula 046.736, para exercer a 
função de Assessor Especial, Símbolo GFS-II, da Secretaria Municipal Adjunta de Alta e Média 
Complexidade, a contar de 1º de janeiro de 2025. 

 
GABINETE DO PREFEITO, em 22 de janeiro de 2025. 

 
 

WELBERTH PORTO DE REZENDE 
PREFEITO 

 
 
 


